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Traktoristé, přichystejte stroje! Diváci,
připravte se na skvělou zábavu! Letošní
ročník Hornoplánské traktoriády již
klepe na dveře. Zaškrtněte si v kalendáři
termín 1 0. června. Místem konání opět
bude hřiště na Dobré Vodě v Horní
Plané.

„Traktoriáda má ohromný úspěch.
Vloni soutěžilo 40 majitelů traktorů domácí
i tovární výroby a fandilo j im zhruba 1 000
diváků. To jsou moc pěkná čísla, nezbývá,
než doufat, že letos je opět o kousek
zvedneme,“ usmívá se starosta Horní
Plané Jiří Hůlka. „Musím vyzdvihnout práci
místostarosty Františka Kundráta, který je
hlavním organizátorem akce. To on se za-
sloužil o to, že máme ve městě novou
a velmi úspěšnou tradici. “

Registrace traktorů začne v 11
hodin. Poplatek je 1 60 korun. Soutěžní jíz-
dy se uskuteční od 1 3 do 1 7 hodin. Vyhlá-
šení výsledků a předání cen je
naplánováno na 1 8. hodinu. „Samozřejmě
opět nebude chybět doprovodný program -
děti si zajezdí na čtyřkolkách a dospělí se
později mohou těšit na taneční zábavu.
Chybět nebude ani MTB a BMX Show
U Funnyho, což jsou akrobatické jízdy
na kolech,“ dodává Jiří Hůlka.

Vstupné je zdarma a na místě bu-
de postaven párty stan s občerstvením.
Majitelé a řidiči traktorů se mohou na akci
přihlásit předem – buď osobně v infocent-
ru, nebo na telefonu 380 738 008 či
na mailu info@sumava-l ipno.eu.

Veškeré informace zájemci nalez-
nou na stránkách http: //www.traktoriada-
l ipno.cz/.

NA  DOBRÉ VODĚ BUDOU OPĚT BURÁCET MOTORY!
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Po zimním odpočinku jsme se opět dali
do práce. Začali jsme víkendovkou, která
se konala 31 . 3. - 2. 4. 201 7 na ZŠ Horní
Planá. Měli jsme bohatý program.

První den jsme odstartovali s hry.
V sobotu ráno po budíčku nás čekala zátě-
žová rozcvička se sportovcem Pavlem.
Po snídani jsme vyrazili pěšky do Perneka,

kde pro nás byl připravený bohatý program.
Chodili jsme se zavázanýma očima po lese,
kde byla vytýčena dráha provázkem, drbali si
býčka, povozili se v traktoru, zjistili, že hříbát-
ko nemusí být úplně malé.

Po prohlídce u pana Jungvirta se
podával oběd z grilu. Po dobrém jídle a od-
počinku se šlo na prohlídku a výpomoc
pernecké hasičárny. V odpoledních hodinách
jsme se přesunuli do školy, kde pro nás bylo
připravené výborné rizoto a večer plný her.

Nedělní ráno bylo moc příjemné,
protože byl budíček přesunutý o půl hodiny
později a nečekala na nás žádná rozcvička.
Nasnídali jsme se a šli se podívat na roz-
hlednu v Horní Plané. Mezitím nám vedoucí
připravili v lese poznávací hru. Kdo neuhodl
otázku, netrefil směr k obědu. Po opékání
buřtového oběda nás čekala ne moc příjem-
ná činnost a to úklid školy a odchod domů.

Děkujeme panu Jungvirtovi
za možnost si prohlídnout jeho hospodářství.

Soutěže SDH Pernek mládež:

29. 4. 201 7 Omlenice
7. 5. 201 7 Holubov
27. 5. 201 7 Okrsková soutěž Plamen Kaplice

Chceš se i ty stát hasičem/zdravot-
níkem? Rádi Tě vezmeme mezi nás. Přijď se
na nás podívat každý čtvrtek ke škole HP.
Schůzky máme od 1 5:00-1 7:00 hodin.

ŽIVOTNÍ JUBILEA V  KVĚTNU 2017 OSLAVÍ

Petr František, Fialová Květuše, Krátká Růžena, Hánová Arnoštka, Kastenmajerová Ha-
na, Rygálová Jul ie, Šebová Olga, Strnad Jan, Ocelková Božena, Korčíková Jiřina, Pešek
Antonín, Aghová Marie, Janutková Helena, Kadrnožka Jan, Pokorný Pavel, Matulka
František, Polatová Jana, Tokárová Eva, Vacek Pavel, Sfferle Petr, Rajnohová Růžena,
Bernardová Jana, Kvasnička Josef, Olšák Josef, Koritar Martin, Neumanová Oldřiška,
Šemrinec Jozef, Flöring Vilém, Kadlecová Dana, Nešvarová Marie

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

ZDRHAS
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► Rada města schválila uzavření smlouvy
o úvěru se společností Raiffeisen LEA-
SING, s.r.o., za účelem pořízení vozidla MUL-
TICAR M27 a pojistné smlouvy na pojištění
tohoto stroje u České pojišťovny a.s. Novou
MULTICAR bude město splácet po dobu ná-
sledujících tří let.

► Rada města schválila podání žádosti
o snížení rychlosti na komunikaci I. třídy
v úseku napojení vedlejší komunikace z loka-
lity Jenišov. Žádost byla podána na odbor do-
pravy Krajského úřadu Jihočeského kraje. Při
výjezdu od Jenišova je křižovatka nepře-
hledná a snížení rychlosti na hlavním tahu by
mohlo zmírnit riziko dopravní nehody.

► Rada města neschválila pokácení tří lip
před domem č.p. 311 na Sídlišti Míru v Horní

Plané. Stromy byly ošetřeny hlubokým proře-
zem.

► Rada města schválila uzavření smlouvy
o dílo na akci „Oprava místní komunikace
na parc. č. 71 5/1 v k.ú. Horní Planá“ (ulice V
Domkách) s firmou Stavimperk s.r.o., Vimperk,
která nabídla nejnižší nabídkovou celkovou
cenu 1 .793.036,01 ,- Kč včetně DPH.

► Rada města schválila darování hasičského
auta AVIA Sboru dobrovolných hasičů Skřidla.
Vozový park SDH Horní Planá prošel za po-
slední rok modernizací za téměř 3,5 milionu
korun (oprava automobilové cisterny, pořízení
evakuačního vozidla).

Více informací naleznete na webových stránkách
města: www.horniplana.cz v sekci „usnesení rady“.

ZPRÁVY Z  RADNICE
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Do opravy ulice V Domkách se na konci
dubna pustilo město Horní Planá. Uli-
ce s velmi špatným povrchem je vysoce
frekventovaná, a to i díky tomu, že je hlavní
příjezdovou cestou do sběrného dvora.
Její rekonstrukce již byla nevyhnutelná.

„Stavební úpravy budou provedeny
v délce cca 256 m tak, aby tato komunikace
splňovala současné standardy pro provoz
na pozemních komunikacích. Bude prove-
deno odfrézování poškozené vrstvy vozovky
v tloušťce 5 cm. Nový kryt vozovky bude tvořit
asfaltobetonová směs tl. 5 cm. Bude prove-
deno oboustranné osazení nových silničních

obrubníků. Zároveň dojte k opravě části ne-
funkčních vodovodních uzávěrů domovních
přípojek,“ informuje starosta Jiří Hůlka.

Nejlepší nabídku v soutěži předložila
firma Stavimperk s.r.o., z Vimperku s nejnižší
cenou 1 .793.000,- Kč. „Ukončení opravy je
dle podepsané smlouvy nejpozději do 30. 11 .
201 7. Městu se podařilo získat dotaci na akci
ve výši 1 .000.000,- Kč z Ministerstva pro
místní rozvoj z programu Podpora rozvoje
regionů,“ říká Jiří Hůlka a dodává: „Tímto dě-
kujeme obyvatelům a uživatelům ulice
V Domkách za trpělivost s drobnými
dopravními omezeními po dobu rekonstruk-
ce.“

OPRAVA ULICE V DOMKÁCH



V letošním roce se tenisový oddíl TJ Smr-
čina Horní Planá přihlásil do oficiální teni-
sové soutěže pořádané Českým
tenisovým svazem.

Oddíl bude hrát krajský přebor V.
skupina B. Soutěž se hraje ve formátu (4 +
2) 4 muži a 2 ženy. Systém utkání je 4 dvou-

hry a 2 čtyřhry muži a 2 dvouhry a 1 čtyřhra
ženy. Oficiální začátek domácích utkání 9:00
hodin na antukových kurtech v Horní Plané.

Srdečně zveme všechny příznivce
„bílého sportu“ na kurty v Horní Plané.

TENISOVÁ SOUTĚŽ SE VRACÍ DO  HORNÍ PLANÉ

ČASOVÝ SLED UTKÁNÍ

6. 5. 201 7 TJ Smrčina Horní Planá - Start České Budějovice B
20. 5. 201 7 TJ Smrčina Horní Planá - TJ Spartak Trhové Sviny B
27. 5. 201 7 Tenis klub Jindřichův Hradec B - TJ Smrčina Horní Planá
1 0. 6. 201 7 TJ Smrčina Horní Planá - TK Pelhřimov B
1 7. 6. 201 7 TK SK Dobrá Voda u Č.B. - TJ Smrčina Horní Planá
24. 6. 201 7 TJ Smrčina Horní Planá - TJ Loko České Velenice
2. 9. 201 7 TK Zliv B - TJ Smrčina Horní Planá
9. 9. 201 7 TJ Smrčina Horní Planá - TK Senožaty
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Vážení spoluobčané, rok se s rokem sešel
a opět se blíží splatnost místních poplatků
za svoz odpadu a ze psů. Splatnost obou
poplatků je do 15. 6. 2017 a částka se stejně
jako roky předcházející nezvyšuje!

Poplatek za svoz a likvidaci odpadu:

Občané s trvalým pobytem na území města
Horní Planá a cizinci s přechodným pobytem
platí 450 Kč/osoba ročně

Poplatek za rekreační objekt, rodinný dům a byt
(bez trvalého pobytu) 1 000 Kč/ročně za objekt

Poplatek ze psů:

V obcích a osadách mimo vlastní město
50Kč/rok

V obytných domech s více jak čtyřmi byty
500Kč/rok

V obytných domech s více jak čtyřmi byty – dů-

chod je jediný zdroj příjmů 200Kč/rok

V ostatních případech 1 00Kč/rok

U druhého psa se poplatek zvyšuje o 50% zá-
kladní sazby

Číslo účtu: 1 87591 698/0300
VS: rodné číslo bez lomítka
Specifický symbol:
Odpad občan s trvalým pobytem na území
města H.P.: 1
Pes: 2
Odpad rekreační objekt, dům, byt bez trvalého
pobytu: 3
U rekreačního objektu, rodinného domu a bytu
(bez trvalého pobytu) do poznámek uveďte
osadu a č.p. nebo č.e.

Poplatky je možno platit i hotově u správce po-
platku V případě jakýchkoliv dotazů můžete
kontaktovat správce poplatku na tel.: 380 724
421 nebo e-mail: poplatky@horniplana.cz.

POPLATKY ZA  SVOZ ODPADU A  ZE PSŮ



Jiří Šíma

Nevídáno, neslýcháno! Cirkusové
šapitó ve školním dvoře, hodný medvěd
a 180 účinkujících! Černé divadlo, světla
a ohně, visuté hrazdy. Provazochodci, ak-
robatky, fakíři a siláci, žongléři, kouzelní-
ci, tanečnice a rozpustilí klauniG

Na první květnový týden se nám po-
dařilo získat pro naše žáky projekt Cirkus
Happy Kids. Jeho obsahem je nacvičení
cirkusového představení a uvedení pro ve-
řejnost. Projekt má předpoklady přinést
žákům největší zážitek školního roku, dát jim
radost z úspěchu a překonání sama sebe,
radost ze spolupráce a vlastní důležitosti pro
úspěch velké věciT

Neobejdeme se bez pochopení
a pomoci rodičů, o něž dopředu žádáme.
Vstupné: dospělí 200 Kč, děti polovic.

ŠKOLA V  CIRKUSE A  CIRKUS NA  ŠKOLNÍM DVOŘE

ZPÁTKY DO PRAVĚKU

Zpátky do pravěku. O životě pravěkých lidí se dovídáme z archeologických vykopávek a tyto
vykopávky nám ukazují, jaký byl pravděpodobně život pravěkých lidí doby kamenné,
bronzové a železné. My jsme si celý pátek vyzkoušeli nějaké výtvarné techniky, jaké pravěký
člověk po sobě zanechal. Vyzkoušeli jsme si kresbu uhlem na kámen a na dřevěnou desku,
rytí dřívkem do hlíny (modelíny). Někteří zruční si vyrobil i pravěké zbraně a nástroje. Zhotovil i
jsme si šperky z drátků a korálků jako Keltové. Hana Škáchová, uč. 4. tř a žáci 4. tř.
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PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ - KVĚTEN 2017

6. 5. (sobota) - NA KOLE KOLEM
HORNÍ PLANÉ - parkoviště u pláže.
Pohodová cyklo - akce s občerstvovacími
zastávkami. Pro účastníky jsou připraveny
3 okruhy - 1 2 km, 24 km a 54 km dle fy-
zické kondice.
1 0:00 hod. prezentace a půjčovna kol
1 0:1 5 hod. start:
trasa 1 . děti do 1 2 let - 1 2 km
trasa 2. pro nenáročné - 24 km (lze za-
stavit v rekr. zař. Olšina, kde je rybářská
akce)
trasa 3. pro náročnější (borce) - trasa
54 km
Při dojezdu každý účastník obdrží v info-
centru certifikát a upomínkový předmět.
Partneři: Český rozhlas a nadace Jihočes-
ké cyklostezky, Jaderná elektrárna Teme-
lín, Haderer sports, Lipno centrum.

1 2. 5. (pátek) - PROMÍTÁNÍ
HORNOPLÁNSKÉHO MASOPUSTU

2017 - Sál KIC - 1 9:00 hod. Ohlédnutí
za letošním Masopustem.

1 9. 5. (pátek) - SPANÍ DĚTÍ
V  KNIHOVNĚ - Sál KIC - 1 9:00 hod.
Oblíbená akce pro děti spojená s hrami
a pohádkou na dobrou noc. Ranní
vstávání a odchod v 8:00 hod. následující-
ho dne.

20. 5. (sobota) - SOUTĚŽ V  PLÁ-
ŽOVÉM ÚTOKU 2017 - pláž v Horní
Plané - 1 3:00 hod. Soutěž hasičských
družstev. Prezentace od 1 2,00 hod, star-
tovné 200,- Kč. Sledujte zvláštní letáky -
podrobnější info p. Dub tel. : 606 444 431 ,
volat po 1 6 hod. , nebo e-mailem: sdh-
pernek@seznam.cz, přihlásit se je možné
do 30. 4. 201 7

20. 5. (sobota) - ZÁJEZD NA
SCHAFBERK - odjezd od Supermarketu
COOP - 5:00 hod. Jednodenní poznávací
zájezd do Alp - rozhledna Solnohradska
Schafberg. Přihlášky na zájezd v infocent-
ru. Cena zájezdu 730,- Kč.

27. 5. (sobota) - DĚTSKÝ DEN - pláž
v Horní Plané - 1 4:00 hod. Odpoledne
plné her, zábavy, sladkostí, hudby a sran-
dy.

30. 5. (úterý) - ZVÍŘÁTKA A  LOU-
PEŽNÍCI - Sál KIC - 9:00 hod. Divadlo
Andělská Hora hraje pro děti ze ZŠ a MŠ.
Vstupné 45,- Kč

31 . 5. (středa) - JARNÍ KON-
CERT ZUŠ - Sál KIC - 1 7:00 hod.
Jarní koncert mladých hudebníků třídy Ja-
ny Jarošové a Jana Čížka.

Připravujeme: 1 . 6. - 31 . 6. Výstava -
pastely, olejomalby, grafika Jiřího Meitnera,
1 0. 6. Traktoriáda, 1 6. 6. Autorské čtení
Petra Rajcherta, 1 7. 6. Letecko modelář-
ský den - zahájení letní turistické sezóny,
25. 6. Šumavský pohár MTB.
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O prvním červnovém víkendu 3. / 4. červ-
na 201 7 se bude ve Stifterově památníku
konat MUZEJNÍ NOC a opět nabídne zají-
mavý program i zážitky - letos jako Kvě-
tinová slavnost k Letnicím.

sobota 3. června

1 4:00 - Vycházka Krajina má historii *
1 6:00 – 21 :00 - svatodušní věnečky a vo-
ničky – budeme je vyrábět z devatera bylin
dle starých tradičních receptů a přitom vy-
právět o letničních obyčejích
- vyřezávání vrbových píšťalek
- vyrábění svatodušních holubiček
z vyfouklých vajec a papíru
- piknik se smažením vajec

neděle 4. června

06:00 - ranní vycházka na Dobrou Vodu -
bylinková vycházka s letničním obyčejem
u studánky
08:00 - možnost návštěvy svatodušní mše
v kostele sv. Markéty
příjemné zakončení

V rámci programu bude probíhat předsta-
vení projektu „Zažijte Šumavu - Vltavské
údolí - Bylinky bez hranic“

*Vydejte se s námi po stopách vývoje kraji-
ny Hornoplánska v rámci programu:
Krajina má historii / Land-
schafthatGeschichte.

V rámci dvouhodinové vycházky se vydáme
od Stifterova rodného domku směrem k vr-
cholu Ořík a přes Jelm zpět do Horní Plané.
Po cestě si ukážeme důležité souvislosti,
které formovaly a formují současný ráz kra-
jiny Hornoplánska/Lipenska. Budeme přitom
používat srovnávací fotografie, staré mapy
a letecké snímky. Budeme diskutovat o kra-
jině v kontextu času, o uskutečněných, ale
i neuskutečněných záměrech, o historii,
o přírodě.
Doba trvání programu: 2 h
Délka vycházky: cca. 6 km
Náročnost: lehká
Program je vhodný pro: žáky 2. stupně ZŠ,
studenty středních škol, dospělé

Letnice, Svatodušní svátky...
se slaví padesátý den po Velikonocích
a jsou vyvrcholením, naplněním Velikonoc.
Velikonoce i letnice mají prapůvod
v oslavách přírody: Velikonoce byly pů-
vodně svátky jara, letnice oslavou začátku
sklizně. Pro Židy i pro křesťany však oba ty-
to svátky znamenají mnohem víc. Židé si
o Velikonocích připomínají historickou udá-
lost zázračného vyvedení Bohem vyvolené-
ho národa z egyptského otroctví. O letnicích
si pak připomínají další důležitou událost -
darování Desatera Mojžíšovi na hoře Sinaj.
Pro křesťany jsou Velikonoce svátkem
vzkříšení, zmrtvýchvstání Pána Ježíše,
a letnice jsou svátkem seslání Ducha sva-
tého, svátkem skutečné plnosti života. Jde
tedy o veliké věci s dopadem na život kaž-
dého člověka. . . (zdroj: www.vira.cz)

PAMÁTNÍK-RODNÝ DŮM A. STIFTERA
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PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ZA STRAŠIDLY V  OKOLÍ
Tábor realizuje společnost Erudico s.r.o.
ve spolupráci s obcí Černá v Pošumaví
a Základní školou a Mateřskou školou
Černá v Pošumaví.

Termín č. 1 : 1 0. 7. 201 7 až 1 4. 7. 201 7
Termín č. 2: 28. 8. 201 7 až 1 . 9. 201 7
Místo srazu: Tělocvična ZŠ v Černé v Pošu-
maví

Info schůzka pro rodiče: 22. 6. 201 7
od 1 8:00 - OÚ Černá v Pošumaví – zase-
dací místnost
Nabízíme i možnost nepravidelné docház-
ky.

Kontakt a přihlášení: Mgr. Anna Poláková,
Ph.D. , Telefon: 723 583 574, E-mail: anna-
pol.1@seznam.cz



Mgr.  Jan Vladař
(jan-vladar@volny.cz)

Na svazích hory Plechý (1 378 m.n.m.) se
odehrály hned dvě letecké tragédie.
K první došlo již 7. listopadu 1940, kdy se
nad Plešným jezerem, těsně u památníku
básníka Adalberta Stiftera roztříštil ně-
mecký dvoumotorový bombardér.

Smutnou událost podrobně zazna-
menává německá kronika Nové Pece (dnes
uložena v SOkA Prachatice): „Dne 7. 11 .
krátce po 11 hodině slyšeli dřevorubci, kteří
pracovali v blízkosti jezera, nízko letící leta-
dlo. Oznámili to v hájovně. Dřevorubci pak
prohledávali údolí, protože tušili, že se letadlo
muselo zřítit. Když nebylo nic nalezeno, pře-
sunuli se v hledání nad hráz. Již ve 2/3 výšky
nám benzin prozradil, že jsme v hledání blíz-
ko. V půl čtvrtý bylo nalezeno místo neštěstí.
Západně od památníku na okraji rokle ležely
trosky Ju 88. Byl to hrozný pohled. V kabině
dvoumotorového vojenského letadla sedělo
sedm mužů téměř k nepoznání, těla zbavená
končetin, stále hořící, jeden vypadal dobře,
jenže chyběla lebka. Kolem dokola ležely
součásti letadla, které vypovídaly o straš-

livém výbuchu, který po havárii všechno zni-
čil. Jako první drželi stráž příslušníci SAT
Následující den dorazila vojenská komise
a letci byli s vojenskými poctami převezeni
k pohřbu do Českého Krumlova.“

Kronika sice zmiňuje typ Ju 88, ale
podle záznamů německého vojenského ar-
chívu, nalezených trosek a konečně unikátní
fotografie havarovaného stroje se jednalo
o JunkersJu 86 výrobního čísla 3028 s ozna-
čením CU+NI. Stroj náležel Luftna-
chrichtenschule 4, která od ledna 1 940 měla
hlavní základnu v Českých Budějovicích.

Při havárii zahynula celá sedmi-
členná posádka - pilot Uffz. August Wiener
(1 .8.1 91 3, Rothwar, zřejmě zkomolený Rot-
tweil v Baden-Würtenberg), mechanik Gefr.
Willibald Sattler (5. 2. 1 91 8, Rothau-Rotava
v Krušných horách), instruktor radistů Uffz.
Zeinauer a jeho žáci Funkschuler Alfred Es-
cher (4.1 .1 921 , Niederfrohna, údaj 11 .45
hodin v jeho úmrtním listě upřesňuje čas
havárie a nepochybně pochází z nedo-
chovaného policejního spisu), Karl Gott-
schalk (27. 2. 1 920, Bochum), Kurt Springer
(9. 5. 1 920, Bochum-Weitmar) a Erwin
Kawan (1 7. 1 2. 1 921 , Boidensdorf-Boh-
danovice u Opavy).

DVĚ LETECKÉ HAVÁRIE POD  PLECHÝM
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Bombardér se roztříštil o skalní hranu, kde
náhorní plošina u Stifterova památníku
přechází v strmý svah Vltavského údolí.
Autor ukazuje, že na místě lze dodnes nalézt
velké kusy kovové konstrukceG.



Všichni jsou vzpomenuti v pamětní
knize německého Vojenského hřbitova
v Brně, ale jak uvádí kronika Nové Pece,
místem jejich pohřbu zřejmě stále je hřbitov
v Českém Krumlově.

Zničený Junkers Ju 86 výrobního
čísla 3028 náležel původně k starší verzi Ju
86D, a jak číslo ukazuje, nejednalo se
o stroj z mateřské továrny v Dessau, ale
o výrobu u ATG (kde vzniklo celkem 92 ku-
sů) nebo Henschel (94 kusů). Těchto
strojů s málo výkonnými, dieselovými moto-
ry Jumo 205C vyrobil i asi 500 kusů a ještě
během výroby, od podzimu 1 936 byla větši-
na repasována na výkonnější motory BMW
1 32. Modernizací vzniklo několika subvari-
ant Ju 86E, přesto všechny skončily rovnou
u školních jednotek. Zřejmě také stroj číslo
3028 prošel před havárií přestavbou u fy.
WFG na speciál pro výcvik radistů Ju 86E-
8. Byly odstraněny zbraně a místo pumovni-
ce vznikla další kabina pro letecké žáky.
Modernizovaný stroj obdržel nové označení
CU+NI namalované černými písmeny
na zadní části trupu a na křídlech. Jeho těs-
ný následovník s označení CU+NJ výrobní-
ho čísla 3077 sloužil u LNS 4 až do 5.
dubna 1 944, kdy byl sestřelen stíhacím
Mosquitem od kanadské 41 8. Squadron
nad francouzským Lyonem. Jeho sedmi-
členná posádka zahynula.

Luftnachrichtenschule 4, původně
Luftflottennachrichtenschule 4, byla
založena jako poslední z pěti útva-
rů specializovaných k výcviku ob-
sluhy rádiových zařízení dne 1 .
října 1 939 v Augsburgu. Skutečně
fungovat však začala až v lednu
1 940 na právě dokončované,
moderní letecké základně v Čes-
kých Budějovicích, která již z před-
válečného období byla vybavena
rádiovým zaměřovačem (obdobně
v Hradci Králové vznikla LNS 2).
Jednalo se o dost velký vojenský
útvar čítající až 2000 osob, který
zahrnoval velitelství (Stab), I . Ab-
teilung (Bordfunkerausbildung),
rozdělenýna 4-7 roty (Kompanie)
po 1 50 žácích, a I I . Abteilung
(Fliegerausbildung) po dvou rotách,

který sidli l samostatně v Havlíčkově Brodě.
Škola byla určena k výcviku rádiové
navigace pro posádky bombardérů. Zprvu
se jednalo o palubní radisty, ale rychle při-
bývaly další odbornosti v radiové navigaci,
obsluze palubních radarů nebo přístrojů
k navádění na cíl. Současně se školil i me-
chanici a další pozemní obsluha.

Případ stroje CU+NI byl druhou fa-
tální ztrátou u LNS 4, přesně měsíc před
tím 7. 1 0. 1 940 se u Vídně zříti l Ju 86 WNr.
01 54 s tříčlennou posádkou a během roku
1 941 následovaly další tři katastrofy. Začát-
kem roku 1 943 se LNS 4 začala přesouvat
do francouzského Lyonu a v dubnu 1 943
zřejmě České Budějovice i Havlíčkův Brod
definitivně opustila.

Dlužno doplnit, že daleko na zápa-
dě, nad pobřežím Anglie se odehrávala
druhá strana příběhu. Dne 1 5. září 1 940
skončila Bitva o Británii, německé letectvo
muselo ustoupit a denní nálety nahradily
noční plošné útoky naa nglická města.
Symbolem těchto operací bylo zničení
města Coventry v noci 1 4./1 5. l istopadu
1 940 svazem bombardérů naváděných rá-
diovým i paprsky. Noční letecká válka se
změnila ve ”válku paprsků”, souboj operá-
torů radiových přístrojů. Mnozí z nich prošli
výcvikem právě u LNS 4 v Českých Budě-
jovicích.
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POJÍZDNÁ PRODEJNA S  UZENÁŘSKÝMI VÝROBKY
Každou středu zajíždí do Horní Plané po-
jízdná prodejna s uzeninami a dalšími
masnými výrobky včetně teplého občer-
stvení.

V nabídce najdete kvalitní uzená
masa z komína, zabijačkové speciality, zvě-

řinové klobásy a salámy, špekáčky, párky,
sekanou a mnoho dalšího. Prodejna nabízí
možnost objednání čerstvého masa.

Přijďte nás navštívit každou středu
od 9.00 hodin do areálu tržnice
za Jednotou.

O tři roky později dne 1 5. října
1 943 za velmi špatného počasí narazil
do svahu hory Plechý další cvičný stroj.
Tentokrát se jednalo o lehký, jednomoto-
rový stroj Bücker Bü 1 81 Bestmann vý-
robního čísla 1 61 39 od letecké školy FFS
A 72. Oba letci na palubě, pozorovatel Uf-
fz. Kurt Benesch a pilotní žák Flg. Albert
Stenzer, zahynuli . Albert Stenzer (*8. 7.
1 925, Freiburgim Breisgau) měl osobní
identifikační známku č. 2336 vydanou
u Fliegerhorst Kommandantur Crailsheim
(ovšem toto velitelství vzniklo až 1 . 4.
1 944, do té doby nejvyšším útvarem na le-
tišti v Crailsheim byla letecká škola FFS
A/B 43). V době havárie ale j iž byl pří-
slušníkem školy FFS A 72.

Podivné je, že byl osm měsíců ve-
den jako nezvěstný, až dne 1 7. 7. 1 944 byl
jeho status změněn na “mrtev“. Zřejmě byl
stroj i s posádkou v hlubokých lesích Šu-
mavy nalezen až v létě 1 944 a až poté
mohli být oba letci řádně pohřbeni na hřbi-
tově v Želnavě. Proto také v prvním hlá-
šení o ztrátě není uvedena lokalita, ale
v dalších dokumentech je j iž uváděn
„Plöckenstein, Bezirk Krummau“.

Stroj Bücker Bü 1 81 B-1 WNr.
1 61 39 zřejmě nesl na trupu označení
černými písmeny BV+VM. V dokumentech
se objevuje také BM+VM nebo EV+VM,
které však neodpovídají řadě písmen při-
dělených tomuto typu. Naopak, právě u le-
tecké školy FFS A 72 jsou doložená velice
blízká označení BV+VG (pro č.1 61 33),
BV+VN (č.1 61 40) nebo BV+VO (č.1 61 41 ).
Případ havárie pod Plechým dovoluje re-
konstruovat celý výrobní blok čísel 1 61 27
až 1 61 51 a přidělených kódů od BV+VA
po BV+VZ. V říjnu 1 943 se muselo jednalo
o čerstvě dokončenou séri i a stroj č. 1 61 39

byl vůbec prvním zničeným kusem z tohoto
bloku. Další následoval j iž 8. l istopadu
1 943, kdy v v husté mlze u Bruntálu hava-
roval stroj č. 1 61 46 BV+VT od LKS 7 z ra-
kouského Tulln a 1 5. l istopadu 1 943 musel
u Kutné Hory nouzově přistát stroj č.
1 61 29BV+VC letecké školy FFS A 32
z Pardubic.

Dvoumístný cvičný Bücker Bü 1 81
Bestmann byl malým, ale moderním letou-
nem. Poháněn byl čtyřválcovým motorem
Hirth HM 504 o výkonu 1 05 k (77kW), se
kterým dosahoval max. rychlosti 21 5 km/h.
Od roku 1 939 byl v počtu asi 5900 kusů
vyráběn v nové továrně Rangsdorf u Berlí-
na, dalších několik stovek kusů vyrobila
bývalá čs. firma Zlín v Otrokovicích a ko-
nečně 702 kusů dodal holandský Fokker
včetně stroje č. 1 61 39.

Letecká škola pro základní výcvik
pilotů FFS A 72 vznikla jako Flugzeug-
führerschule Detmold v roce 1 936, v dubnu
1 939 obdržela standartní, číselné označení
Schule/FAR 72, které v rámci všeobecné
reorganizace školních jednotek bylo
nejprve změněno na FFS A/B 72 a právě
dne 1 5. října 1 943 na jednodušší FFS
A 72.

Škola od listopadu 1 939 krátce pů-
sobila v Brně, ale od února 1 940 se na-
trvalo přesunula do rakouského
Markersdorf u Sankt Pölten. Malá část zů-
stala v Brně a stala se základem pro vznik
další školy FFS A/B 11 3.

České území ale letadla FFS A 72
nadále intenzívně využívala, jak dosvědčují
drobné nehody na letištích v Olomouci,
Plzni, Mariánských Lázních nebo Pardubi-
cích.
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PODĚKOVÁNÍ

Pořadatelé ,,Hornoplánské
Bulky“ děkují touto cestou Všem štěd-
rým sponzorům, kteří umožnili její
uspořádání.

Děkujeme především panu Sta-

rostovi J iřímu Hůlkovi, vedoucí obchodu
Flop paní Truhlářové, paní Ireně Peškové,
paní Radce Preňkové, paní Vlastě Grme-
lové, Pavlu Jedl ičkovi a Milanu Machovi.
Ještě jednou děkujeme!! !

Měsíc březen prožily děti z mateřské
školy ze třídy Motýlků ve společnosti
své nejoblíbenější knihy, kterou jim
předčítají rodiče, sourozenci či babičky.

Děti se dozvěděly, kdo knihy píše,
i lustruje, jak se s knihou správně zachází,
kde se půjčují. Právě k této tématice děti
navštívi ly Městskou knihovnu, kde pod ve-
dením p. L. Pokorné řešily spoustu zají-
mavých kvizů, hádanek a hlavolamů.

Děti si mohly ukázat, jak se knihy
půjčují a vrací zpět do knihovny. Nebyla to
jediná aktivita. Děti navštívi l i také kamarádi
z 9. třídy ZŠ pod vedením p. učitelky Klí-
mové, aby si společně předčítal i z knih,
které jsou jim blízké. Deváťáci dětem ve
skupinkách předčítal i a hovoři l i mezi se-
bou, o čem kniha pojednává.

Společně si vytvoři l i svou vlastní
knihu i záložku. Obě věkové skupiny si ten-
to den velice užily i společné hraní, při kte-
rém se deváťáci vráti l i do dětských let,
které j im právě nyní končí a začíná jim

nová etapa. Jistě to není poslední
společná akce. Připravujeme ještě jedno
setkání, kdy se děti z MŠ sejdou s kama-
rády přímo ve vyučovací hodině a budou
tak moci prožít, jak to chodí ve škole,
do které brzy nastoupí

Moc se na toto setkání těšíme. . .

INFO Z  MATEŘSKÉ ŠKOLY
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● Koupím různé staré věci z pozůstalosti.
Slušné a korektní jednání. Děkuji. Tel. : 728 261
870

● Penzion U Méďů Hůrka hledá číšníka
(servírku), pomocnou sílu do kuchyně
a výpomoc na úklid. Celoroční možnost.
Vhodné i jako brigáda. Podrobnosti a informace
na tel. čísle: 602 1 65 335

● ! ! ! JARNÍ VÝPRODEJ EKOBRIKET !!! NYNÍ
NEJLEVNĚJŠÍ Z CELÉHO ROKU. ZÁSOBTE
SE NA ZIMU JIŽ NYNÍ. Nabízíme Vám: EKOB-
RIKETY (různé druhy), PELETY, MULČOVACÍ
KŮRA – Nejlevnější, čerstvá, volně ložená...
Balíčkový i paletový odběr. Dle počtu ode-
braných palet – možnost dopravy ZDARMA!
Přijďte vyzkoušet, rádi poradíme. Briketárna

Větřní u Č. Krumlova, Tel: 734 768 420. Prodejna
v Č.B. na Dl. Louce vedle Kauflandu, Tel: 777
91 7 71 4. Ekopalivo Bohemia s.r.o. www.ekopa-
livo.cz

● ČSOB Pojišťovna, a.s., kancelář Český
Krumlov, nabízí spolupráci v oblasti posky-
tování finančních služeb. Vybraným zájemcům
nabízíme na rozjezd kariéry 1 30 000,-Kč, kvalitní
zaškolení a perspektivu otevření kanceláře
v Horní Plané. Kontakt : Ing. Gustav Varecha ,tel.
773 764 599, email gustav.varecha@ob-
chod.csobpoj.

Inzeráty nejsou redakčně upravovány. Řád-
kovou inzerci do HP listů přijímáme ve
wordovém souboru na e-mailu:
tajemnik@horniplana.cz.

INZERCE
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Vážení občané, zveme Vás na zahájení let-
ních provozů společnosti LIPNO
SERVIS s.r.o. Od 29. 4. je v provozu půjčov-
na sjezdových koloběžek, která se nachází
u horní stanice lanovky Jezerní. Kola, in-line
brusle, elektročluny a další vybavení si může-
te zapůjčit v INTERSPORT Rent Kapitanát.
Bikepark, Floutrejl a Bikepark Rent bude až

do 25. 6. otevřen o víkendech a svátcích, poté
od 1 . 7. denně. Své brány otevřel také Lanový
park a Království lesa. Letní sezóna byla za-
hájena i v kempu Modřín. Užijte si výhody s
kartou Lipno.card, kterou jako občan Svazu
lipenských obcí, obdržíte v Infocentru Lipno za
zvýhodněnou cenu 50 Kč. Řekněte si o ni pro
sebe i celou svoji rodinu.

LETNÍ PROVOZY NA LIPNĚ JSOU OTEVŘENY

Rekreační zařízení Olšina VLS divize Horní
Planá pořádá 8. ročník soutěže v rybolovu
o pohár ředitele divize.

Termín: sobota 6. května 201 7. Místo
konání: Rybník Malá Olšina. Zahájení soutěže
v 8.00 hod, ukončení v 1 5.00 hod. Soutěžit
mohou tříčlenná družstva, každý účastník chytá
na 1 prut. Jednotlivci, kteří nebudou členem
žádného družstva soutěží pouze o první nebo
nejdelší úlovek. Soutěžit se bude: První ulo-
vená ryba, Nejdelší ryba, O 1 . až 3. místo

za součet délek ulovených ryb.
Prezence a losování stanovišť 6.45 –

7.45 hod. dvůr za Lesanou. Startovné 300,- Kč
osoba, platí se při prezenci nebo faktura na zá-
kladě objednávky. Vyhlášení výsledků a pře-
dání cen v restauraci Michala v 1 8.30 hod.
Po vyhlášení výsledků následuje taneční zá-
bava. Přihlášky mailem nebo telefonicky na:
rekreace.olsina@vls.cz, 739 485 274, 737 226
560. Více info na www.vls.cz.

8. ROČNÍK SOUTĚŽE V  RYBOLOVU O  POHÁR ŘEDITELE DIVIZE




